

Sesja Rady Powiatu



Zwołana na 17 września br. sesja rady Powiatu trwała ponad 4 godziny – ale też porządek był bardzo obszerny, obejmował m.in. sprawozdanie z realizacji budżetu Powiatu za I półrocze br., wykonanie planu finansowego szpitala powiatowego w I półroczu i debata oświatowa.

Po przedstawieniu przez starostę Józefa Swaczynę informacji o pracy Zarządu Powiatu i spotkaniach w okresie międzysesyjnym przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem z realizacji budżetu Powiatu za I półrocze 2010 r. Wcześniej zaopiniowała je pozytywnie Komisja Rewizyjna, a także Regionalna Izba Obrachunkowa.

Podobne zdanie miały wszystkie komisje problemowe Rady Powiatu, w imieniu których na sesji wypowiedzieli się ich przewodniczący. Niemniej radny Jan Bogusz pytał, dlaczego zmienił zakres zadania związanego z modernizacją drogi Rożniatów-Szymiszów.

Starosta Swaczyna odpowiedział, że w budżecie na 2010 r. na tę inwestycję zarezerwowano 42 tys. zł, wydano natomiast ponad 62,5 tys. zł w związku z poszerzeniem zakresu zadania. - W miejscu przez pana wskazanym należy przebudować całą kanalizację deszczową. Jest to związane z zabezpieczeniem na ten cel ok. 100 000 zł – stwierdził.

Ostatecznie uchwałę w sprawie przyjęcia informacji Zarządu Powiatu Strzeleckiego o przebiegu wykonania budżetu Powiatu Strzeleckiego za pierwsze półrocze 2010 roku radni przyjęli 17 głosami za i 1 przeciw.

Już bez żadnych uwag – jednogłośnie – radni podjęli uchwałę w sprawie przyjęcia informacji o przebiegu wykonania za pierwsze półrocze 2010 roku planu finansowego Szpitala Powiatowego im. Pralata Głowackiego w Strzelcach Opolskich, podobnie jak w sprawie zmiany w budżecie Powiatu Strzeleckiego na rok 2010 oraz zaciągnięcia przez Powiat Strzelecki krótkoterminowego kredytu na na wyprzedzające finansowanie działań ze środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej. Może brzmieć to dość zawile, ale przypomnijmy – o czym pisaliśmy już niejednokrotnie – przy realizacji wielu projektów dofinansowanych ze środków unijnych trzeba mieć nie tylko wkład własny, ale też finanse na to, by całe zadanie zakończyć – dopiero potem następuje refundacja ze środków UE.

Kolejny ogromny temat w porządku obrad to debata oświatowa – informacja o stanie realizacji zadań oświatowych Powiatu Strzeleckiego za rok szkolny 2009/2010.

Wicestarosta Waldemar Gaida przypominał, że jest to ostatnia debata oświatowa w obecnej kadencji Rady – musi więc stanowić podsumowanie nie tylko minionego roku, ale przynajmniej skrótowo wszystkich dokonania. - Wielu działań nie udało się zrealizować gdyby nie ludzie, którzy myślą i czują podobnie – mówił wicestarosta. - Z tego miejsca chciałbym podziękować całemu „lobby” edukacyjnemu Rady Powiatu na czele z panem dr Cieslikiem, seniorem nauczycielstwa, panem Tubkiem i całej grupie radnych, którzy pracują w Komisji Edukacji. Dziękuję również dyrektorom i nauczycielom, z którymi miałem przyjemność pracować, na czele z dyrektorem Pagaczem. Uda-

ło nam się, przy realizacji zadań oświatowych, skupić ludzi z pasją, którzy traktują oświatę jako dobro wspólne. Największa placówka oświatowa, dla której Powiat Strzelecki jest organem prowadzącym, to ZSZ Nr 1 - uczy się w niej 1286 uczniów w 45 oddziałach; w ZSZ w Zawadzkiem - 279 uczniów w 11 oddziałach, LO w Zawadzkiem - 190 w 9 oddziałach, ZS w Strzelcach Opolskich - 54 uczniów w 8 oddziałach, ZS w Kałdubie - 47 w 10 oddziałach, ZS przy



Nowoczesna pracownia gastronomiczna w ZSZ nr 1 w Strzelcach Opolskich

DPS w Zawadzkiem - 41 uczniów w 9 oddziałach, natomiast w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Leśnicy - 180 uczniów w 18 oddziałach. Dziś uczy się w nich 2823 uczniów (pobserwowany w ostatnich latach spadek ich liczby w wyniku niżu demograficznego został zahamowany). Kolejna nasza placówka to Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Górze św. Anny.

Wicestarosta Gaida podkreślił, że subwencje oświatowe stanowią ponad połowę wartości budżetu Powiatu, a przy prawie takiej samej liczbie uczniów wzrastały nakłady na oświatę i to znacznie. Dopowiedział również, że kształcenie specjalne jest kształceniem drogim, decydują o tym m.in. bogata baza i niewielka ilość uczniów w oddziałach. Należy włożyć duży wysiłek w pozyskiwanie uczniów, by zahamować migrację do szkół poza naszym powiatem, a proponowana przez nas oferta edukacyjna musi być na tyle ciekawa i bogata, by stanowiła magnes dla młodzieży.

Andrzej Piontek, Naczelnik Wydziału Edukacji dopowiedział, że w naszych szkołach prowadzi się 9 profili nauczania, a najciekawsze to językowe, multimedialne, informatyczne, na poziomie techników kształcimy w 10 zawodach. Możemy się chwalić również wynikami egzaminów maturalnych – zdawalność na poziomie 81,8% plasuje nas na 4 miejscu wśród powiatów województwa opolskiego. Szczycić możemy się także wielością i wielkością projektów oświatowych z wykorzystaniem środków unijnych. Bardzo pozytywny obraz zmian w oświacie wynika również z rozmiaru projektów prowadzonych z wykorzystaniem środków europejskich. Na tym polu mamy się czym pochwalić.

Wicestarosta Gaida przypomniał w tym miejscu inwestycje związane z uno-

woczeniem bazy dydaktycznej w ZSZ Nr 1 w Strzelcach Opolskich, w bazę sportową (Orliki), dokończenie inwestycji w LO w Zawadzkiem związaną z ociepleniem, montażem solarów, wymianą oświetlenia.

Podsumowując 12 lat Samorządu Powiatowego to ogrom prac i inwestycji na rzecz oświaty, przełom cywilizacyjny. I choć nie wszystko udało się zrobić, jeszcze wiele wyzwań przed nami, ale przy partnerskim modelu współpracy samorząd – dyrekcje poszczególnych placówek, myślę że im sprostać – ocenił wicestarosta.

Przypomniano również, że dwie nasze placówki ponadgimnazjalne ucierpiały na wskutek powodzi: obie w Zawadzkiem. W wyniku działań dyrektorów tych szkół zostały podjęte prace w kierunku przywrócenia zalanych pomieszczeń do pierwotnego stanu. Finansowanie prac odbywa się z dwóch źródeł, odszkodowania wypłaconego przez ubezpieczyciela oraz jako Powiat wystąpił do Ministerstwa Edukacji Narodowej o środki z rezerwy celowej.

Radny Jan Cieslik ocenił, że informacja wraz z prezentacją multimedialną daje pełen obraz przeobrażeń, jakie

zaszły w oświacie powiatowej na przestrzeni ostatnich lat - od momentu kiedy wymienione placówki są w gestii Powiatu. Dodał również, że miernikiem jakości kształcenia są wyniki egzaminu zewnętrznego. Świetny wynik osiąga gimnazjum dwujęzyczne. Oprócz wiedzy musimy jednak zwracać również uwagę na wychowanie. Zbyt często czło-



W bazę oświatową Powiat Strzelecki inwestuje od lat - nowe oblicze ZSO.

wiek o ogromnej wiedzy jest niewychowany, zły. Tutaj należy powiedzieć o nowej roli rad pedagogicznych. W związku z tym coraz większą wagę należy przypisywać ewaluacji, zarówno wewnętrznej jak i zewnętrznej zarządzanej przez kuratorium.

Wracając do wychowania – mówił - trzeba zrobić wszystko, by wzrósł poziom dyscypliny w szkołach, przestrzegania regulaminów, bez tego nie ma jakości. Dużą uwagę należy zwrócić na zajęcia pozalekcyjne, które powinny służyć organizacji czasu wolnego uczniów, kierunkować ich zainteresowania. Zwracam uwagę na fatalny stan szkolnej opieki lekarskiej, szczególnie

stomatologicznej.

Dyrektor LO w Zawadzkiem R. Pagacz – w imieniu własnym i wszystkich dyrektorów dziękował wszystkim, którzy przyczynili się do dobrej sytuacji w placówkach przez nas prowadzonych oraz generalnie w oświacie. Prosimy tylko – mówił - aby nie ustawać w działaniach na rzecz rozwoju oświaty. Zgadzą się, że sen z powiek dyrektorów szkół może spędzać demografia.

Dyrektor ZSO Jan Wróblewski zwrócił natomiast uwagę na problem zbyt dużego obciążenia uczniów, którzy najczęściej przebywają w szkole od godz. 8.00 do 15.00 często 16.00. wracając do domu i zajmując się odrabianiem lekcji, najczęściej mają obowiązki nie związane z nauką. Myślę że należałoby zastanowić się nad uruchomieniem w szkołach stołówek.

Wicestarosta Gaida stwierdził w odpowiedzi, że działania muszą być uzasadnione ekonomicznie. Należałoby rozpoznać skalę zapotrzebowania na taką działalność i dokonać analizy kosztów.

Dyrektor ZSZ nr 1 Halina Kajstura odniosła się do kwestii dyscypliny w szkołach.

- Musimy działać w tym obszarze bardzo ostrożnie ze względu na różnorodność środowisk z których pochodzą nasi uczniowie i do każdego ucznia musimy podejść indywidualnie – zauważyła.

Natomiast radny Hubert Barton, nawiązując do wyników osiągniętych przez szkoły, ocenił, że rankingi publikowane w prasie są ważnym czynnikiem decydującym o wyborze szkoły przez młodzież.

Pozostałe uchwały radni podjęli w następujących sprawach:

- w sprawie zaopiniowania planu finansowego i inwestycyjnego na rok 2010 Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej – Zespołu Opieki Zdrowotnej z siedzibą w Strzelcach Opolskich

- w sprawie określenia zadań realizowanych przez Powiat Strzelecki, na które przeznaczona jest w 2010 roku środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych i wysokości środków na ich finansowanie

- w sprawie zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisany do rejestru zabytków.

- w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej projektu uchwały Rady Miejskiej w Gliwicach w sprawie przekształcenia SPZOZ Gliwickiego Ośrodka Adapta-

- utrzymać – modernizować.

Podobnie należy ocenić pozostałe obszary działań naszego samorządu – dodaje radny Bartoszek. - Możemy pochwalić się dokonaniem w opiece społecznej. Dzięki niemałym nakładom na modernizację udało się nam uzyskać standaryzację naszych DPS-ów, podwyższyć komfort życia ich mieszkańców i poprawić jakość opieki. Zadanie zapewnienia pogodnej starości to zadanie, z którym samorząd powiatowy się identyfikuje.

Oświata to kolejny temat, obok którego nie można przejść obojętnie i powiedzieć „coś tam zrobili”. Udało się nam zrobić naprawdę dużo. Inwestycje w obiekty szkolne, w bazę dydaktyczną i sportową, to tak naprawdę inwestycje w młodych ludzi, w otwarcie im furtki w przyszłe życie.

Kolejny temat – bezpieczeństwo. Myślę, że do kwestii związanych z zapewnieniem poczucia bezpieczeństwa takiego codziennego, ale i przeciwpożarowego, mieszkańcy naszego powiatu nie mają żadnych zastrzeżeń: tu naprawdę żyje się bezpiecznie i spokojnie.

Na koniec chciałbym jeszcze podkreślić – mówi H. Bartoszek – bardzo dobrą współpracę samorządu powiatowego z organizacjami pozarządowymi. Dzięki powiatowemu programowi współdziałania z nimi organizacje – które prowadzą przecież bardzo różnorodną działalność – uzyskują w konkursie ofert dofinansowanie na takie swoje działania, które de facto skierowane są do szerokiego kręgu społeczeństwa.

Jan Cholewa

Radni oceniają kadencję

Henryk Bartoszek, Przewodniczący Rady Powiatu, bardzo pozytywnie ocenia mijającą kadencję. I to zarówno pod względem tego, co udało się zrobić w powiecie, jak i pod względem przygotowania merytorycznego radnych.



Koniec kadencji jest zupełnie różny od jej początku: ci, którzy są po raz pierwszy radnymi, poznali już zasady pracy organów samorządu i przepisów, jakie nas obowiązują, a gdy jeszcze w radzie zasiadają osoby z pewnym stażem w samorządzie – mamy niemal komfortową sytuację: kompetencje połączone z dobrze układającą się współpracą. Łatwiej więc dyskutować nad niektórymi tematami, łatwiej przyjąć niektóre rozwiązania, łatwiej o kompromis – mówi Henryk Bartoszek. - Widać to zarówno na posiedzeniach komisji problemowych, kiedy większość tematów jest dogłębnie „prześladowana”, jak i podczas sesji. I to chyba słuszny kierunek, bo choć nie nikną ewentualne rozbieżności, potrafimy dojść do wspólnego stanowiska.

Gdy pytam, czy jednak coś budzi niedosyt, słyszę w odpowiedzi jedno słowo: drogi!

- Ze wszystkich sfer działań powiatowych kompetencjom samorządu powiatowego drogi to temat, który zapewne jeszcze długo będzie budził w odczuciu zarówno samorządowców jak i mieszkańców niedosyt – ocenia H. Bartoszek. - Wszystko za sprawą wieloletniego niedoinwestowania w przeszłości, a dziś - braku wystarczającej ilości środków na remonty i modernizację dróg oraz związanej z nimi infrastruktury. To problem nie tylko nasz, Powiatu Strzeleckiego, ale wszystkich samorządów: przy ograniczonych możliwościach finansowych samorząd nie ma wielkiego pola manewru. Jeśli więc oceniamy to, co udało się nam zrobić na drogach w ciągu jednej kadencji – wiele tego nie będzie, choć zauważyć trzeba, że ogromnym wsparciem był dla nas Narodowy Program Rozwoju Dróg Lokalnych, czyli „schetyńówek”. Inaczej jednak sprawa będzie wyglądała, jeśli spojrzymy na drogi z perspektywy całego okresu istnienia samorządu powiatowego – obraz zmian jest bardzo pozytywny. A pieniądze przecież potrzebne są nie tylko na zadania inwestycyjne. Drogownictwo to cały ciąg: odtworzyć (lub wybudować) – utrzymać – modernizować.

Podobnie należy ocenić pozostałe obszary działań naszego samorządu – dodaje radny Bartoszek. - Możemy pochwalić się dokonaniem w opiece społecznej. Dzięki niemałym nakładom na modernizację udało się nam uzyskać standaryzację naszych DPS-ów, podwyższyć komfort życia ich mieszkańców i poprawić jakość opieki. Zadanie zapewnienia pogodnej starości to zadanie, z którym samorząd powiatowy się identyfikuje.

Oświata to kolejny temat, obok którego nie można przejść obojętnie i powiedzieć „coś tam zrobili”. Udało się nam zrobić naprawdę dużo. Inwestycje w obiekty szkolne, w bazę dydaktyczną i sportową, to tak naprawdę inwestycje w młodych ludzi, w otwarcie im furtki w przyszłe życie.

Kolejny temat – bezpieczeństwo. Myślę, że do kwestii związanych z zapewnieniem poczucia bezpieczeństwa takiego codziennego, ale i przeciwpożarowego, mieszkańcy naszego powiatu nie mają żadnych zastrzeżeń: tu naprawdę żyje się bezpiecznie i spokojnie.

Na koniec chciałbym jeszcze podkreślić – mówi H. Bartoszek – bardzo dobrą współpracę samorządu powiatowego z organizacjami pozarządowymi. Dzięki powiatowemu programowi współdziałania z nimi organizacje – które prowadzą przecież bardzo różnorodną działalność – uzyskują w konkursie ofert dofinansowanie na takie swoje działania, które de facto skierowane są do szerokiego kręgu społeczeństwa.